ϑ. j.

plerique fat turpiter hallucinati autumant, sed potius quod pro Musco marino altero depingitur à Matthiolo, itémque à Dodonæo pro fucio marino priore, quique lichenem, quem *hepatiam* vocant, aut potius pulmonariam vulgo dictam, referre videtur. Corallina verò ad fuci marini genera potius referenda videtur, siue is sit quem *περιφύλλον*, hoc est, *capillæo folio*, simile fœniculo describit Theophrastus, siue etiam qui gramine similis esse traditur. Equidem apud Diosc. corallinam esse crediderim, quam is *φύκος λιθίων*, aut potius à foliis crispis tortivæ, aut etiam mollibus, *ούλον* nominat.

ταῖς φύκας διορίσας] Ruellius, *ψύκας*, legisse videtur: in quam sententiam Plinius etiam, loco modò citato, sic habet: *Præcipua sciandi ei spissandique vis, et collectiones omnes inflammationisque cohibendi, præcipue podagræ, et quicquid refrigerare opus sit.* Galenus itidem de Bryo seu Musco marino, libro 6. simpl. *καὶ παντὶ ὅσα θερμὰ καταπλασθέντων ἐναργῶς ἐμύχαι τε καὶ ὠφελεῖ.* hoc est, *calidos omnes affectus evidentè refrigerando iuvat.*

CAP. C. *τὸ δὲ λιθίων*] Lacuna legit in vetusto exemplari, *ούλον*, hoc est, non, vtille quidem vertit, *capillæum*, sed, *crispis et tortis* seu etiam *mollibus folijs*. Plinius quoque, libri 26. capite 10. Fuci marini tria constituit genera: vnum quidem latum, alterum longius, quadantenus rubens, tertium crispis folijs, quo in Creta vestes tingantur. Idipsum paucis immutatis repetit, libri 32. capite 6. Alibi verò, libro decimotertio, capite ultimo, totidem quidem statuit Fuci marini genera: sed primum scribit folia gignere lata, colore viridi: alterum capillæo esse folio, simile fœniculo: tertium gramine simile, radice geniculata & caule qualiter calami. Quin & Theophrastus, ex quo illa deprompisse videtur, Algæ marinæ tria hæc agnoscit genera, lib. stirp. hist. 4. ca. 7. duo quidem *περὶ θάλασσαν*, hoc est, *iuxta terram nascentia*, tertium verò *πίνυλον*, seu *πλάγιον*, hoc est, *in alto mari proveniens*, quantum & idipsum in Creta *πρὸς τῆ γῆ φύκος* fateatur: ac *περὶ θάλασσαν* quidem vnum statuit *πλατύφυλλον*, herbaceoque aut viridi colore, quod quidam à porraceo folij figura & colore *περὶ σπον*, alij à forma & fortassis etiam vsu *ζωσθησ* nominarēt: alterum *περιφύλλον*, hoc est, *folio capillæo*, fœniculo simile: *πίνυλον* verò, quod tertio loco recensetur, gramine assimilatur. Sed quid sibi voluerit Plinius, satis demirari non possum, dum, loco postremò citato, negat linguam aliam habere nomen. quod Græci vocant *φύκον*, quoniam Alga herbarum magis quàm fruticum vocabulum intelligatur: interea tamen, lib. 32. c. 6. & alibi eundem Fucum algæ nomine designare non vetur.

ποδαγκαστὴς καὶ τῆς φλεγ.] Rectius fortasse, *περὶ ποδαγκαστὴς* (seu *ποδαγκαστὴς ἀσθῆσις*) καὶ *τῆς φλεγμοναῖς*.

ὅτι περὶ ἀκείνου ῥιζίου] Anguillara quidem tertij Fuci folia à Cretensibus fœminis commanducari & ad fucum adhiberi solita narrat: at de radice nil tale commemorat. Anchusæ verò radice colorem etiam nativum olim solitas mentiri mulieres non est dubium, quoniam malas elegantè commendat purpuriffo: attamen quicquid affirmet Dodonæus, haudquaquam occur-

rit Græcus vllus Autor, apud quem radice ea quæ *κοῖς* nomine significetur. Quare verius *φύκος*, è quo Latini fucum suum mutuati sunt, existimaverim non quidem radiculam fuisse, sed factitiū potius quoddam medicamentum è cerussa paratum, cuius etiam Galenus ipse meminere, lib. 9. simpl. tum cap. de cerussa, tum etiam in præfatione, quam metallicis medicamentis præfixit. Quin & illud ipsum Aëtius, quodam loco, *φύκος βαφικόν* cognominavit. Sed vide num forte sit apud Diosc. hoc loco legendum *αἰθὴ ῥιζίου*, *ψευδοδίου*, cum aliud nil sit *φύκος*, quàm cerussa ipsa varia lotura ad mulierum fucos præparata.

CAP. C I. *ὁμοίον σὺν τῷ*] *Potamogeton*, ut scribit Plinius, lib. 26. cap. 8. *similis betæ folijs, minoribus tantum hirsutioribusque, &c.*

CAP. C II. *χωρὸς ῥιζὸς ῥῆν*] Verisimile est, si non sunt huic plantæ veræ radices, fibras saltem radicum loco subesse, quibus velut ore alimentum suscipiat: quo quidē, dum vivit, carere nullo modo potest. Alioqui non minùs fabulosum hoc foret, quàm quod & ipse Dioscor. de malabathro prodidit, lib. 1. cap. 11. Quòd verò & huic plantæ radicem hoc loco negavit, iccirco factū est, quòd folia fortasse fessili sua basi radices ita occultant, vix ut illæ conspici possint.

ταῖς δὲ νεφρῶν ἀμοιβράσας] Plinius, lib. 24. cap. 18. de Stratiote aquatica: *sanguinem quoque qui defluit à renibus pota cum thure māsulo mirificè sinit.*

CAP. C III. *καὶ τῆς λιθίων ἢ ὠδῶν*] His verbis quatuor Verbasci genera traduntur à Diosc. dū Verbascum distinguit in album & nigrum, albumque subdiuidit in marem & fœminam. Dioscoridem in tradendis Verbasci differentis istud sequitur & ipse Gal. 8. simpl. hisce verbis: *ἢ ὠδῶν πρὸς ὀφθαλμοῖς φύκος λιθίων, ἢ δὲ μέλαινα. καὶ τῆς λιθίων ἢ ὠδῶν ἀρρίων, ἢ τῶν φύλλα σπυρῶν δὲ τῆς ἡλίου, ἢ τῶν μέλι.* hoc est, *Est quoddam verbascum folijs candidis, alterum istidem nigris: et illius quidem duo sunt genera: masculinum, cuius folia angustiora: et fœminina, cuius grandiora, &c.* At Plinius, libro vigesimo quinto, capite decimo, vnicam duntaxat Verbasci differentiam agnovisse videtur, dum scribit in hæc verba: *verbascum genera habet prima duo: album in quo mas intelligitur, alterum nigrum, in quo fœmina.* In cæteris tamen quæ sequuntur à Dioscoride haud ita multum euariat.

ἔχει δὲ κλώνας] Quidam vetus codex *αἰπὸν τῶν κλώνας*, legit, *δακτύλους*. pro quo fortè reponendum esset, *σπυρῶν*. Lacuna verò in alio vetusto codice legit in hunc modum. *φύκος διελισφάκω ὁμοίον ἔχει κύκλω παρὰ τῆς ῥάβδου, ὡς περὶ περὶ σπον.* Eandem quoque lectionem secutus videtur Orbasius. At ego vnica mutata vnicula lectionem vulgatam retineo, nempe *αἰπὸν τῶν κλώνας*, lego, *κύκλω*. Neque enim foliorum, sed florum potius situm circa virgas hęc depingere velle videtur Dioscorides, qualem nimirum & in vtroque marrubio descriperat, dum marrubij quidem nigri flores diceret *περὶ κλωνίας τῆς καυλοῖς Ἐρχειδῶς*, albi verò, *οἰονεῖ σπυρῶν*.

CAP. C VI. *διωάται καὶ ὁ καρπὸς*] Hæc eadem repetitur à Galeno, 6. Simplicium, totidem verbis: sed ad perniones & ambusta, nulla fœminis Artij facta mentione, radices, folia & caules tantummodò commendantur à Diosc. in lib. 1. 2. cap. 178. & 179. vnde & quidam hoc loco *αἰπὸν*

εργασίαι, καυλός legendum suspicantur.

CAP. CVII. [πὸ ἐκ τῆς λυγισμῶν] πὸ ἐκ τῆς λυγισμῶν πῶς πὸ τῆς ἀλγίμων, dolores articularum ex contractionibus ortos verto cum Ruellio: nonnulli alij ex artuum contractionibus ortos interpretantur: quoniam λυγισμῶν reperiunt apud Helychium exponi, ἀνάκασσι μελῶν: pro quo ibidem rectius fortasse legas, ἀνάκασσι μελῶν. Nam & antè idē Helychius τὸ λυγίζειν exposuerat, κέμπειν ἢ σρέφειν, hoc est, *flexere aut torquere*, deducta scilicet voce τῶν λυγισμῶν, ἑνὸς τῆς ἰμαθίδος φωνῆ, à μήτῃ scilicet seu *salia amerina*, quæ quidem inter vitilia omnia lentore & flexibilitate pollet. Hinc factum est, ut λυγισμῶν seu λυγισμῶν ἀπὸ τῆς σρέμματις accipiendum putarim, hoc est, *pro luxatione seu contorsione*. Nam & hac voce vsus est Cicero, quanuis pro ea quæ in articulis fit contorsione, *luxationis* vox in vsu frequentiore solet esse.

CAP. CX. [δακρύων ἀγρός] Addo ex Gal. & Plinio, ὡς τὸ ὄκρως, quæuis alioqui fat ista subaudiri possent. Quia enim Fumarie succus instar fumi lacrymosus est, (hanc enim vocem Horatij exēplo vsurpare libet) tota herba apud Græcos κάρου seu κάρης, vti apud Latinos *fumarie*, nomen inuenit.

πὸ ἐκ τῆς βλεφαρίων διπλαῖς] Lacuna ex v. cod. legit: πὸ ἐκ τῆς βλεφαρίων ἐκλυθεῖσαι σφίγξας σπῶ κέλα ἢ κόμει, &c. quam lectionem plerique Interpretum secuti videntur. At ego vulgatam lectionem lubens retineo: sed, ἐκλυθεῖσαι, ex Lacunæ codice addo: vix enim Fumarie succus illitus eiusmodi pilos aboleret, nisi prius vofsellis euulsi forent. Per διπλαῖς autem περξαι, eum palpebrarum seu potius ciliorum affectū designari existimo, qui à Medicis διπλαῖς seu διπερξαι, & ab Autore Isagoges etiam διπερξαι dictus est. Est autē is περξαι species, per quam sub ciliis naturalibus pilorum ordo alius præter naturam successit, qui oculorum membranas pungit, atque adedò fluxiones in oculos sæpenumerò concitat.

CAP. CXI. [ὅς χλωιδίς] Quod hic Dioscorides expresso è Loto fatiua succo, idem ipsum Plinius, lib. 22. cap. 21. illius folijs tribuit, hisce verbis: *folia eius cum melle, oculorum cicatrices, argēma, nubeculas discutit.*

CAP. CXIII. [πὸ τῶν κωμίου ἐμπερῆς] Caulem hunc, non vulgaris quidem fabæ, sed Aegyptiæ, cauli conferti facile colligitur ex Theophrasto: qui quidē, lib. 4. stirp. hist. cap. 10. vbi fabam Aegyptiam descripsit, illico post huius etiam Loti partes omnes, nempe caulem, folia, flores, caput & radicem quoq; ipsam, quam κέρρον nominat, ita luculentè depingit, ut ad lucem huic capiti Dioscoridis afferendam nihil ampliùs desiderari possit. Inde & sua mutuatus est Plinius, lib. 13. cap. 17.

ἀλκῶν, τοιαύτης κέρας] Callixenus Rhodiùs in suis de Alexandria libris, vti refert Athenæus, lib. xv. floris Loti duplicem agnoscit colorem: *alterum*, inquit, *similem rosæ, ex quo necēbantur coronæ, quas propriè uocabant Antinoias: alterum cyanæum, è quo lotina corona fiebat.*

CAP. CXVI. [πὸ καυλῶ καὶ πῆς φύλλοις] Plinius, lib. 14. cap. 16. floris insuper mentionem facit, hisce verbis: *Myrrhis, quæ alij smyrthizam, alij myrrham uocant, simillima est cicutæ, caule folijsque et flo-*

re: *minor tantum est exilior, cibo non insuauis, &c.* Varia porro nomina, quæ huic herbæ tribuuntur, omnia fat constat ab odore myrrhæ, quem refert ipsa radix, indita fuisse.

CAP. CXVII. [μύσση] Paulus Aegineta, lib. 7. in litera M locis duobus diuersis de hac eadē planta egit: ac priore quidem, μύσση appellat, posteriore, μύσση, ἢ πῆς μύσση, hic quidē Dioscoridis, illic verò Galeni ipsissima verba refert. Cæterum in hoc ipso capite ἀπὸ τῆς, τσαρῆλας, πῆλας seu πῆλας restituendum esse ampliùs nemo fortasse dubitat.

CAP. CXVIII. [ὄναρξαι, ἢ ὄνοθηραν] Hanc plantam itidem ὄναρξαι, ἢ ὄνοθηραν, ἢ ὄνοθεραν nominant Galenus, Paulus & Oribasius. Attamen rectius ὄναρξαι aut ὄναρξαι, vel etiam ὄνοθηρας legas ex Theoph. & Plinio: quoniam ἀπὸ τῶν οἴνω, nimirum à *facilitate uini, quam refert*, nomen accepisse videtur: siue quia radix arefacta vinum oleat, vti referunt, siue quòd haud secus atque vinum feritatem animalium mitiget. Crateuas apud Plinium etiam OEnotheridem appellat. Porro ex Theoph. cap. 21. lib. 9. stirp. nonnulla, quæ in hoc contextu vitio non carent, emendare facile fuerit: scilicet pro, ἰλυκῶπεα, reponendum πῆλας πῆλας, itémq; pro, ῥίζαν μικρὰν, μακρὰν, vti nos fecimus, veterū codicum fidē secuti. Sed & ex Theophisententia, longā OEnotheræ radicem fecit Plinius, lib. 26. cap. 11. In radice tamen colore manifestò discrepat à Dioscoride Theophrastus, dum hic illā ἐρυθρὰν καὶ μεγάλην, *rubram est grandem*, ille λευκὴν *albam* describit: nisi fortè Dioscoridi de interiore, Theophrasto de exteriori radice parte agere visum est.